
平成３０年タクシー運転者の賃金・労働時間の現況のまとめ 

 

１  まとめ 

平成30年のタクシー運転者(男)の年間賃金推計額は、前年に比べ4.5%、15

万300円増の348万3,200円であった。 

一方、全産業男性労働者の年間推計額は、前年比1.2%、6万7,100円増の558

万4,500円となった。 

この結果、タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との格差は210万1,300

円となり、前年の218万4,500円から8万3,200円格差が縮まった。 

また、平成30年6月度のタクシー運転者(男)の労働時間は194時間で、昨年に

比べて5時間増加した。 

 

２  概 況 

 

[タクシー運転者(男)] 第１表 

１ 平成30年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は27万6,000円で、

前年に比較して13,300円、5.1%増加した。 

２ 平成29年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は17万1,200円

で、前年に比べ9,300円、5.3%減少した。 

３ この結果、平成30年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成29

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は348万3,200円で、前年に比

べ15万300円、4.5%増加した。 

４ 平成30年6月度の実労働時間の平均は194時間で、前年に比べ5時間増加して

いる。内訳は、所定内労働時間が168時間(前年とおなじ)、所定外労働時間が

26時間(前年より5時間増加)である。 

 

[全産業男性労働者] 第２表 

１ 平成30年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は37万4,700円で、

前年比べ3,400円、0.1％増加した。 

２ 平成29年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は108万8,100

円で、前年に比較し2万6,300円、2.5%増加した。 

３ この結果、平成30年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成29 

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は558万4,500円で、前年に比べ

6万7,100円、1.2%増加した。 

４ 平成30年6月度の実労働時間の平均は181時間で前年に比べ１時間減少した。 



内訳は、所定内労働時間が165時間(前年より１時間減)、所定外労働時間が

16時間(前年とおなじ)となっている。 

 

[タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との比較] 第３表 

１ 平成30年6月度の月間給与について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者の73.7%と、前年より2.9ポイント縮まった。実額差は9万8,700

円(前年10万8,600円)である。 

２ 平成29年中に支給された年間賞与について比較すると、タクシー運転者

(男)のそれは全産業男性労働者の15.7%で、実額の差は91万6,900円(前年88万

1,300円)である。 

３ 年間推計額で比較すると、タクシー運転者(男)のそれは全産業男性労者の

62.4%であり、前年より2.0ポイント縮まった。実額の差は、210万1,300円で

前年の218万4,500円より8万3,200円縮まった。 

４ 平成30年6月度の労働時間について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者より13時間長くなっており、前年の7時間に比べて差は6時間増

加した。 

内訳は、所定内労働時間の差3時間、所定外労働時間の差10時間となってい

る。 

 

[タクシー運転者(男)と製造業生産男性労働者との比較] 第７表 

製造業生産男性労働者(製造業の生産ラインで働く男性労働者)の年間推計額

は476万4,100円であり、タクシー運転者(男)のそれは製造業生産男性労働者の

73.1%(前年70.9%)と、額にして128万900円(前年137万400円)の差がある。 

 

[タクシー、トラック、バス運転者(男)の賃金・労働時間] 第７表 

各運転者の賃金を年間推計額で見ると、営業用バス運転者(男)が最も高く460

万9,400円、次いで営業用大型貨物自動車運転者（男）の457万9,600円、営業用

普通・小型貨物自動車運転者(男)の421万2,300円、タクシー運転者(男)の348万

3,200円の順となっている。 

 

[タクシー運転者(女)の賃金・労働時間] 表２ 

タクシー運転者(女)の年間推計額は297万1,800円で、全産業女性労働者(382

万6,300円)に比べ85万4,500円下回っており、労働時間については、全産業女性

労働者の170時間に対してタクシー運転者（女）は182時間と12時間長い。 
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この「タクシー運転者賃金・労働時間の現況」は、厚生労働省が毎年６月度の賃金について実施 

している「賃金構造基本統計調査」の平成３０年分の調査結果から、全タク連事務局で参考資料

として取りまとめたものであり、各図表における用語の意味は以下のとおりである。 

  １ 「月間給与」とは、６月分について、あらかじめ定められた支給条件により支給された「き 

     まって支給する現金給与額」をいい、通勤手当、超過労働手当等を含む。 

   「所定内給与」とは、「月間給与」のうち超過労働手当以外のものをいう。 

     「年間賞与」とは、平成２９年１月～１２月の間に支給された賞与・期末手当等特別給与を

いう。 

     「年間給与」とは、「月間給与」を１２倍したものをいう。 

     「年間推計額」とは、〔月間給与×１２＋年間賞与〕により算出したものをいう。 

  ２ 「月間労働時間」とは、平成３０年６月の所定内実労働時間数と所定外実労働時間数を合計

   した月総実労働時間をいう。 

 「年間労働時間」とは、「月間労働時間」を１２倍したものをいう。 

 



［賃金　単位：円］

県名 年齢 年　間 平成29年 年間推計額
推計額 年間推計額 対前年増減

北海道 64.3 11.5 172 225,100 2,701,200 37,900 2,739,100 2,721,000 18,100
青森 61.4 14.4 197 190,500 2,286,000 62,300 2,348,300 2,635,400 -287,100
岩手 62.8 11.9 171 209,800 2,517,600 59,700 2,577,300 2,470,600 106,700
宮城 59.9 10.3 192 245,700 2,948,400 67,900 3,016,300 2,746,400 269,900
秋田 63.7 16.3 175 175,200 2,102,400 22,000 2,124,400 2,267,600 -143,200
山形 55.7 8.0 213 252,300 3,027,600 216,400 3,244,000 2,846,300 397,700
福島 63.1 14.0 181 213,800 2,565,600 2,200 2,567,800 2,722,600 -154,800
茨城 63.2 7.8 190 231,100 2,773,200 41,800 2,815,000 3,125,900 -310,900
栃木 61.7 8.9 184 255,900 3,070,800 1,200 3,072,000 2,989,200 82,800
群馬 65.4 11.3 204 253,200 3,038,400 102,500 3,140,900 3,027,400 113,500
埼玉 57.2 8.3 184 276,400 3,316,800 58,300 3,375,100 3,146,900 228,200
千葉 61.5 14.2 142 276,000 3,312,000 142,900 3,454,900 2,965,600 489,300
東京 55.1 7.3 201 379,200 4,550,400 151,400 4,701,800 4,185,100 516,700
神奈川 61.3 8.5 211 310,900 3,730,800 217,800 3,948,600 3,847,000 101,600
山梨 61.0 14.2 179 250,100 3,001,200 122,600 3,123,800 3,042,800 81,000
新潟 59.0 11.1 196 202,400 2,428,800 272,900 2,701,700 2,875,000 -173,300
富山 59.1 11.5 187 254,300 3,051,600 267,800 3,319,400 3,092,900 226,500
石川 61.3 12.3 195 250,500 3,006,000 48,900 3,054,900 2,846,400 208,500
長野 59.8 8.9 199 256,600 3,079,200 32,600 3,111,800 2,769,400 342,400
福井 67.1 15.3 164 217,400 2,608,800 0 2,608,800 2,691,900 -83,100
岐阜 59.5 11.4 222 279,900 3,358,800 284,800 3,643,600 3,559,700 83,900
静岡 63.1 11.4 198 248,800 2,985,600 67,100 3,052,700 3,192,800 -140,100
愛知 56.0 6.8 210 343,200 4,118,400 210,900 4,329,300 3,783,300 546,000
三重 58.8 11.1 239 271,500 3,258,000 129,500 3,387,500 3,408,300 -20,800
滋賀 62.7 5.2 206 264,400 3,172,800 41,600 3,214,400 2,952,900 261,500
京都 60.2 9.4 219 322,600 3,871,200 9,900 3,881,100 3,073,300 807,800
大阪 60.7 8.4 190 266,200 3,194,400 404,700 3,599,100 3,464,700 134,400
兵庫 58.4 11.2 190 245,000 2,940,000 207,400 3,147,400 3,036,400 111,000
奈良 59.4 11.4 180 239,400 2,872,800 230,100 3,102,900 3,330,100 -227,200
和歌山 61.7 8.8 181 221,200 2,654,400 160,700 2,815,100 2,495,800 319,300
鳥取 61.0 9.0 200 247,500 2,970,000 4,500 2,974,500 2,468,100 506,400
島根 61.6 7.4 181 223,100 2,677,200 12,800 2,690,000 2,694,900 -4,900
岡山 59.5 7.5 184 253,100 3,037,200 212,900 3,250,100 3,565,000 -314,900
広島 59.7 9.4 179 249,600 2,995,200 400,300 3,395,500 2,642,500 753,000
山口 64.4 10.7 176 224,100 2,689,200 336,500 3,025,700 2,807,900 217,800
徳島 58.4 6.9 187 223,600 2,683,200 66,100 2,749,300 2,616,500 132,800
香川 60.4 10.9 214 223,300 2,679,600 323,200 3,002,800 3,027,700 -24,900
愛媛 62.2 9.3 183 197,800 2,373,600 186,700 2,560,300 2,698,500 -138,200
高知 61.0 10.9 205 207,000 2,484,000 0 2,484,000 2,864,600 -380,600
福岡 63.1 10.5 198 242,900 2,914,800 320,900 3,235,700 3,034,600 201,100
佐賀 63.4 11.9 186 209,500 2,514,000 95,900 2,609,900 2,561,700 48,200
長崎 62.9 14.9 197 214,800 2,577,600 218,900 2,796,500 2,767,900 28,600
熊本 61.0 12.2 183 223,900 2,686,800 55,300 2,742,100 2,671,800 70,300
大分 62.1 11.2 173 194,200 2,330,400 0 2,330,400 2,971,100 -640,700
宮崎 63.3 12.3 191 209,700 2,516,400 33,200 2,549,600 2,318,400 231,200
鹿児島 63.8 11.8 191 227,500 2,730,000 64,900 2,794,900 2,421,600 373,300
沖縄 64.6 11.2 182 198,800 2,385,600 120,400 2,506,000 2,850,200 -344,200

全国 60.1 9.8 194 276,000 3,312,000 171,200 3,483,200 3,332,900 150,300
対前年 0.7 0.2 5 13,300 159,600 -9,300 150,300
増減 1.2% 2.1% 2.7% 5.1% 5.1% -5.3% 4.5%

給　　　　　　与

第１表　タクシ－運転者（男）の賃金・労働時間（平成30年）　

勤続
年数

月間労働
時間 月間給与 年間給与 年間賞与

1



［賃金　単位：円］

県名 年　間
推計額

北海道 45.4 13.2 182 325,800 3,909,600 804,900 4,714,500
青森 44.6 13.4 182 288,600 3,463,200 635,400 4,098,600
岩手 44.1 13.4 184 298,600 3,583,200 690,400 4,273,600
宮城 43.8 13.6 182 347,200 4,166,400 1,006,500 5,172,900
秋田 45.0 14.5 181 290,300 3,483,600 676,700 4,160,300
山形 44.2 14.6 185 301,100 3,613,200 729,800 4,343,000
福島 44.6 13.8 182 326,400 3,916,800 759,400 4,676,200
茨城 42.9 14.6 184 370,100 4,441,200 1,116,600 5,557,800
栃木 43.9 14.7 182 366,900 4,402,800 1,064,000 5,466,800
群馬 43.9 13.7 185 349,900 4,198,800 973,500 5,172,300
埼玉 43.7 13.6 184 371,800 4,461,600 980,100 5,441,700
千葉 43.8 13.1 187 372,500 4,470,000 900,900 5,370,900
東京 43.5 14.0 174 454,700 5,456,400 1,495,200 6,951,600
神奈川 43.9 13.9 179 406,300 4,875,600 1,193,700 6,069,300
山梨 44.1 13.5 182 347,800 4,173,600 1,020,300 5,193,900
新潟 44.0 14.0 182 318,500 3,822,000 744,100 4,566,100
富山 43.2 14.1 185 343,800 4,125,600 886,200 5,011,800
石川 43.4 13.6 183 338,100 4,057,200 946,300 5,003,500
長野 43.7 13.9 184 339,900 4,078,800 956,400 5,035,200
福井 43.6 13.4 185 335,700 4,028,400 857,100 4,885,500
岐阜 43.5 14.1 183 361,700 4,340,400 1,003,800 5,344,200
静岡 43.5 14.2 183 361,400 4,336,800 1,068,200 5,405,000
愛知 42.6 14.6 184 400,400 4,804,800 1,343,800 6,148,600
三重 43.2 14.4 183 374,100 4,489,200 1,050,000 5,539,200
滋賀 42.3 13.5 184 369,300 4,431,600 1,125,100 5,556,700
京都 43.7 12.9 185 366,200 4,394,400 1,028,400 5,422,800
大阪 43.3 13.6 182 399,700 4,796,400 1,187,800 5,984,200
兵庫 43.4 13.7 181 365,100 4,381,200 1,102,900 5,484,100
奈良 44.1 13.9 184 357,900 4,294,800 907,300 5,202,100
和歌山 43.4 13.4 185 333,800 4,005,600 880,300 4,885,900
鳥取 44.0 13.0 179 301,800 3,621,600 702,800 4,324,400
島根 43.8 13.0 185 307,400 3,688,800 721,100 4,409,900
岡山 43.4 14.2 181 348,900 4,186,800 932,200 5,119,000
広島 43.4 14.3 183 363,300 4,359,600 1,058,100 5,417,700
山口 43.4 14.2 182 339,100 4,069,200 995,400 5,064,600
徳島 43.4 13.4 177 319,700 3,836,400 914,900 4,751,300
香川 43.3 13.6 183 343,400 4,120,800 912,700 5,033,500
愛媛 43.7 13.3 183 316,600 3,799,200 826,600 4,625,800
高知 44.0 13.1 179 311,800 3,741,600 763,400 4,505,000
福岡 44.2 12.8 181 352,900 4,234,800 984,200 5,219,000
佐賀 43.6 12.7 187 314,000 3,768,000 834,000 4,602,000
長崎 44.7 12.9 185 313,100 3,757,200 791,400 4,548,600
熊本 44.1 12.8 183 312,100 3,745,200 814,100 4,559,300
大分 43.0 12.6 182 321,500 3,858,000 849,100 4,707,100
宮崎 44.1 12.0 182 291,800 3,501,600 683,300 4,184,900
鹿児島 43.9 12.4 185 311,700 3,740,400 776,100 4,516,500
沖縄 43.9 10.4 179 291,300 3,495,600 536,800 4,032,400

全国 43.6 13.7 181 374,700 4,496,400 1,088,100 5,584,500
対前年 0.3 0.2 -1.0 3,400 40,800 26,300 67,100
増減 0.69% 1.48% -0.1% 0.09% 0.09% 2.48% 1.22%

第２表　全産業男性労働者の賃金・労働時間（平成30年）

給　　　与
年　齢

勤続
年数

月間労
働時間 月間給与 年間給与 年間賞与
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［賃金　単位：円］

県名 タクシー 全産業男性 格差 タクシー運転者 全産業男性労働者 格　差 対前年 平成29年

運転者① 労働者② ①－② 年間推計額③ 年間推計額④ ④-③ 増   減 格   差

北海道 172 182 -10 2,739,100 4,714,500 1,975,400 50,700 1,924,700

青森 197 182 15 2,348,300 4,098,600 1,750,300 271,900 1,478,400

岩手 171 184 -13 2,577,300 4,273,600 1,696,300 17,600 1,678,700

宮城 192 182 10 3,016,300 5,172,900 2,156,600 -138,200 2,294,800

秋田 175 181 -6 2,124,400 4,160,300 2,035,900 127,500 1,908,400

山形 213 185 28 3,244,000 4,343,000 1,099,000 -380,400 1,479,400

福島 181 182 -1 2,567,800 4,676,200 2,108,400 140,400 1,968,000

茨城 190 184 6 2,815,000 5,557,800 2,742,800 366,800 2,376,000

栃木 184 182 2 3,072,000 5,466,800 2,394,800 78,100 2,316,700

群馬 204 185 19 3,140,900 5,172,300 2,031,400 -126,600 2,158,000

埼玉 184 184 0 3,375,100 5,441,700 2,066,600 -58,300 2,124,900

千葉 142 187 -45 3,454,900 5,370,900 1,916,000 -532,700 2,448,700

東京 201 174 27 4,701,800 6,951,600 2,249,800 -418,600 2,668,400

神奈川 211 179 32 3,948,600 6,069,300 2,120,700 61,700 2,059,000

山梨 179 182 -3 3,123,800 5,193,900 2,070,100 -78,600 2,148,700

新潟 196 182 14 2,701,700 4,566,100 1,864,400 261,100 1,603,300

富山 187 185 2 3,319,400 5,011,800 1,692,400 14,400 1,678,000

石川 195 183 12 3,054,900 5,003,500 1,948,600 -187,700 2,136,300

長野 199 184 15 3,111,800 5,035,200 1,923,400 -247,900 2,171,300

福井 164 185 -21 2,608,800 4,885,500 2,276,700 -7,800 2,284,500

岐阜 222 183 39 3,643,600 5,344,200 1,700,600 268,700 1,431,900

静岡 198 183 15 3,052,700 5,405,000 2,352,300 175,400 2,176,900

愛知 210 184 26 4,329,300 6,148,600 1,819,300 -374,300 2,193,600

三重 239 183 56 3,387,500 5,539,200 2,151,700 49,500 2,102,200

滋賀 206 184 22 3,214,400 5,556,700 2,342,300 -105,800 2,448,100

京都 219 185 34 3,881,100 5,422,800 1,541,700 -1,034,200 2,575,900

大阪 190 182 8 3,599,100 5,984,200 2,385,100 -46,900 2,432,000

兵庫 190 181 9 3,147,400 5,484,100 2,336,700 20,400 2,316,300

奈良 180 184 -4 3,102,900 5,202,100 2,099,200 163,100 1,936,100

和歌山 181 185 -4 2,815,100 4,885,900 2,070,800 -517,700 2,588,500

鳥取 200 179 21 2,974,500 4,324,400 1,349,900 -566,100 1,916,000

島根 181 185 -4 2,690,000 4,409,900 1,719,900 -101,100 1,821,000

岡山 184 181 3 3,250,100 5,119,000 1,868,900 544,800 1,324,100

広島 179 183 -4 3,395,500 5,417,700 2,022,200 -756,500 2,778,700

山口 176 182 -6 3,025,700 5,064,600 2,038,900 -109,700 2,148,600

徳島 187 177 10 2,749,300 4,751,300 2,002,000 -347,400 2,349,400

香川 214 183 31 3,002,800 5,033,500 2,030,700 141,600 1,889,100

愛媛 183 183 0 2,560,300 4,625,800 2,065,500 -900 2,066,400

高知 205 179 26 2,484,000 4,505,000 2,021,000 453,400 1,567,600

福岡 198 181 17 3,235,700 5,219,000 1,983,300 -139,700 2,123,000

佐賀 186 187 -1 2,609,900 4,602,000 1,992,100 54,200 1,937,900

長崎 197 185 12 2,796,500 4,548,600 1,752,100 -103,800 1,855,900

熊本 183 183 0 2,742,100 4,559,300 1,817,200 -52,600 1,869,800

大分 173 182 -9 2,330,400 4,707,100 2,376,700 770,600 1,606,100

宮崎 191 182 9 2,549,600 4,184,900 1,635,300 -199,100 1,834,400

鹿児島 191 185 6 2,794,900 4,516,500 1,721,600 -235,600 1,957,200

沖縄 182 179 3 2,506,000 4,032,400 1,526,400 324,800 1,201,600

全国 194 181 13 3,483,200 5,584,500 2,101,300 -83,200 2,184,500

対前年 5 -1 6 150,300 67,100 -83,200

増減 2.65% -0.55% 85.71% 4.51% 1.22% -3.81%

第３表　タクシ－運転者（男）と全産業男性労働者の労働時間・賃金比較（平成30年）　

月間労働時間 給　　　　与
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 　  　　　 区分

調査年 （月間） （月間） （月間）

昭和６０年 2,700 225 2,376 198 324 27

　平成元年 2,688 224 2,376 198 312 26

　　　５年 2,508 209 2,220 185 288 24

　  １０年 2,424 202 2,064 172 360 30

　　１５年 2,412 201 2,064 172 348 29

　  ２０年 2,388 199 2,076 173 312 26

　  ２１年 2,424 202 2,088 174 336 28

　  ２２年 2,412 201 2,088 174 324 27

　  ２３年 2,316 193 2,052 171 264 22

　　２４年 2,364 197 2,076 173 288 24

　　２５年 2,352 196 2,076 173 276 23

　　２６年 2,304 192 2,064 172 240 20

　　２７年 2,328 194 2,040 170 288 24

　　２８年 2,316 193 2,028 169 288 24

　　２９年 2,268 189 2,016 168 252 21

　　３０年 2,328 194 2,016 168 312 26

　　－９－

タクシー運転者(男)の年間労働時間の推移

 第４表 タクシー運転者（男）の年間労働時間の推移

年間労働時間 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間

1,500 1,750 2,000 2,250 2,500 2,750

昭和６０年

平成元年

５年

１０年

１５年

２０年

２１年

２２年

２３年

２４年

２５年

２６年

２７年

２８年

２９年

３０年

年間労働時間調査年

年間所定内労働時間 年間所定外労働時間
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区分

調査年
タクシー運転

者（男）①
全産業　男性

労働者②
格　差
①－②

タクシー運転
者（男）①

全産業　男性
労働者②

格　差
①－②

昭和６０ 2,700 2,388 312 2,848.7 4,073.7 △ 1,225.0

平成元 2,688 2,388 300 3,706.3 4,795.3 △ 1,089.0

５ 2,508 2,196 312 4,110.3 5,491.6 △ 1,381.3

１０ 2,424 2,196 228 3,671.6 5,696.8 △ 2,025.2

15 2,412 2,184 228 3,148.2 5,478.1 △ 2,329.9

20 2,388 2,196 192 3,263.2 5,503.9 △ 2,240.7

21 2,424 2,136 288 2,807.5 5,298.2 △ 2,490.7

22 2,412 2,172 240 2,782.5 5,230.2 △ 2,447.7

23 2,316 2,184 132 2,911.9 5,267.6 △ 2,355.7

24 2,364 2,184 180 2,961.2 5,296.8 △ 2,335.6

25 2,352 2,160 192 2,980.2 5,241.0 △ 2,260.8

26 2,304 2,172 132 3,022.5 5,360.4 △2,337.9

27 2,328 2,172 156 3,097.6 5,477.0 △2,379.4

28 2,316 2,172 144 3,320.1 5,494.3 △2,174.2

29 2,268 2,184 84 3,332.9 5,517.4 △2,184.5

30 2,328 2,172 156 3,483.2 5,584.5 △2,101.3

年間労働時間　 年間推計額(単位：千円)

  第５表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の賃金・労働時間の推移
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格差

年齢階級 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額① 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額② 　①－②

２０～２４ 327.9 3,934.8 200.5 4,135.3 245.1 2,941.2 423.3 3,364.5 770.8

２５～２９ 335.8 4,029.6 193.0 4,222.6 290.2 3,482.4 730.3 4,212.7 9.9

３０～３４ 302.8 3,633.6 211.3 3,844.9 335.2 4,022.4 919.1 4,941.5 △ 1,096.6

３５～３９ 318.5 3,822.0 186.4 4,008.4 371.4 4,456.8 1,070.7 5,527.5 △ 1,519.1

４０～４４ 322.7 3,872.4 204.7 4,077.1 401.2 4,814.4 1,220.8 6,035.2 △ 1,958.1

４５～４９ 308.3 3,699.6 227.7 3,927.3 433.4 5,200.8 1,411.3 6,612.1 △ 2,684.8

５０～５４ 315.6 3,787.2 251.1 4,038.3 460.8 5,529.6 1,552.7 7,082.3 △ 3,044.0

５５～５９ 298.0 3,576.0 204.1 3,780.1 449.4 5,392.8 1,457.9 6,850.7 △ 3,070.6

６０～６４ 262.5 3,150.0 179.1 3,329.1 319.1 3,829.2 721.6 4,550.8 △ 1,221.7

６５～69 246.5 2,958.0 120.4 3,078.4 275.4 3,304.8 341.2 3,646.0 △ 567.6

70～ 238.4 2,860.8 75.4 2,936.2 265.9 3,190.8 239.1 3,429.9 △ 493.7

賃金 276.0 3,312.0 171.2 3,483.2 374.7 4,496.4 1,088.1 5,584.5 △ 2,101.3

 （単位:千円）

　
　　

タクシー運転者（男性） 全産業男性労働者

第６表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の年齢階級別給与比較（平成30年）
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年齢階級別月間給与の比較

全産業男性労働者 タクシー運転者
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（単位：千円）

所定内
給　与

60.1 9.8 168 26 276.0 219.5 171.2 3,483.2

48.6 12.1 176 39 354.3 282.3 328.0 4,579.6

46.2 10.6 176 39 318.7 254.2 387.9 4,212.3

51.2 11.2 169 41 328.7 251.4 665.0 4,609.4

43.6 13.7 165 16 374.7 337.6 1,088.1 5,584.5

41.2 13.9 165 22 324.3 271.7 872.5 4,764.1

43.4 12.0 173 19 287.6 253.4 537.4 3,988.6

営業用バス
運　転　者

全　産　業
男性労働者

製造業生産
男性労働者

同
（規模100人未満）

第７表　自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成30年）　

賞与
年　間
推計額

タクシー
運転者

営業用大型貨物
自動車運転者

営業用普通・小型
貨物自動車運転者

職 種 項 目
平均
年齢

平均
勤続
年数

所定内
実労働
時　間

所定外
実労働
時　間

月間
給与
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（単位：千円）

タクシー
運転者

営業用大型
貨物自動車

運転者

営業用普通・
小型貨物

自動車運転者

営業用バス
運転者

自家用乗用
自動車運転者

自家用貨物
自動車運転者

自動車整備工 全産業

平均 276.0 354.3 318.7 328.7 238.0 322.4 295.2 374.7

    ～１９ - - 229.4 - - 288.8 193.2 205.6

２０～２４ 327.9 291.1 275.3 352.2 224.0 237.4 225.4 245.1

２５～２９ 335.8 316.8 295.9 306.0 240.5 285.7 264.0 290.2

３０～３４ 302.8 358.6 316.1 301.5 285.9 291.0 299.2 335.2

３５～３９ 318.5 360.7 329.4 318.3 277.3 316.0 327.9 371.4

４０～４４ 322.7 369.6 335.6 324.2 293.6 350.8 341.1 401.2

４５～４９ 308.3 369.0 341.3 354.5 281.8 346.3 351.4 433.4

５０～５４ 315.6 365.5 333.6 361.8 263.6 336.2 349.1 460.8

５５～５９ 298.0 355.2 319.3 358.8 271.7 330.6 334.1 449.4

６０～６４ 262.5 304.5 268.5 269.0 217.7 290.5 271.6 319.1

６５～６９ 246.5 287.6 258.9 225.1 202.1 261.1 229.2 275.4

７０～   238.4 283.5 225.8 203.4 175.8 230.0 217.9 265.9

第８表　男性労働者職種別・年齢階級別の月間給与の比較（平成30年）
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［賃金　単位：千円］

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 4.2 224 196 72.7 64.5 - - - - - - -

５０年 3.0 215 191 141.3 127.3 - - - - - - -

５５年 5.5 221 195 173.3 151.8 240.3 - - - - - -

６０年 8.1 225 198 232.0 199.2 398.6 9.9 242 194 290.8 231.7 507.5

平成元年 9.3 224 198 266.9 227.8 503.2 10.5 243 194 322.6 256.5 509.4

５年 10.8 209 185 294.5 250.5 576.3 10.6 218 181 351.7 289.4 639.6

１０年 10.4 202 172 265.8 219.0 482.0 10.8 211 177 361.7 297.5 558.7

１５年 9.8 201 172 234.9 187.1 329.4 10.9 212 177 331.7 275.2 357.3

２０年 9.6 199 173 251.2 209.3 248.8 11.5 213 177 337.9 280.8 355.4

２５年 9.3 196 173 233.8 194.9 174.6 11.5 219 176 326.3 262.6 285.7

２６年 9.2 192 172 238.8 203.9 156.9 11.2 216 175 331.3 262.3 287.1

２７年 9.9 194 170 239.3 198.8 226.0 11.1 218 180 340.9 274.9 291.8

２８年 9.3 193 169 264.0 221.0 152.1 11.0 217 178 349.8 281.2 292.6

２９年 9.6 189 168 262.7 223.2 180.5 11.4 217 178 354.2 284.4 305.3

３０年 9.8 194 168 276.0 219.5 171.2 12.1 215 176 354.3 282.3 414.3

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 - - - - - - 9.2 225 178 78.5 59.2 -

５０年 - - - - - - 11.3 212 166 178.6 136.3 -

５５年 - - - - - - 13.0 226 174 223.2 160.2 655.4

６０年 6.8 235 196 252.8 210.2 371.0 16.6 234 177 346.6 245.6 1,041.1

平成元年 7.2 234 196 279.7 232.7 419.4 17.8 230 177 368.5 264.1 1,120.2

５年 7.2 212 179 329.2 276.4 529.9 17.5 216 169 406.4 297.8 1,258.9

１０年 7.9 211 177 327.9 273.8 500.4 15.2 208 168 382.2 290.9 1,120.0

１５年 8.9 213 177 310.0 256.0 346.8 14.8 209 170 347.3 260.9 926.3

２０年 9.8 212 177 314.1 265.4 399.7 11.7 208 170 310.5 239.6 700.5

２５年 10.0 216 175 302.3 238.3 234.8 11.8 209 169 311.0 236.8 684.8

２６年 9.6 215 176 294.0 239.1 279.2 11.4 208 167 325.3 242.6 667.6

２７年 9.8 215 176 304.2 241.5 277.1 11.2 209 169 309.1 237.5 561.2

２８年 9.8 207 175 311.6 259.4 297.6 12.3 210 169 323.1 250.7 615.3

２９年 10.3 216 178 319.6 261.0 350.7 11.6 210 171 320.8 249.1 736.0

３０年 10.6 215 176 318.7 254.2 387.9 11.2 210 169 328.7 251.4 665.0

勤　続 年　間 勤　続 年　間

年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与 年　数 時　間 所定内 所定内 賞　与

昭和４５年 8.8 210 188 68.4 60.0 206.1 6.8 219 198 67.1 60.5 147.0

５０年 10.1 192 180 150.2 139.6 568.4 7.7 205 191 144.5 134.1 367.8

５５年 10.8 200 182 221.7 198.6 748.4 9.4 206 190 212.1 195.2 530.6

６０年 11.9 199 180 274.0 244.6 940.1 10.6 203 188 256.2 236.4 646.2

平成元年 12.4 199 179 310.0 276.1 1,075.3 11.2 202 187 295.9 273.0 781.5

５年 12.6 183 168 349.4 319.9 1,298.8 11.5 188 175 353.5 331.1 1,158.1

１０年 13.1 183 168 367.9 336.4 1,282.0 12.2 184 172 357.4 335.2 1,026.5

１５年 13.5 182 167 368.6 335.5 1,054.9 13.0 183 172 352.0 331.5 714.7

２０年 13.1 183 166 369.3 333.7 1,072.3 13.7 185 171 357.6 330.3 745.5

２５年 13.3 180 164 359.8 326.0 923.4 14.5 183 169 357.9 330.0 763.4

２６年 13.5 181 164 365.7 329.6 972.0 14.4 184 169 361.4 332.0 831.5

２７年 13.5 181 165 370.3 335.1 1,033.4 13.5 185 171 370.3 341.7 904.2

２８年 13.3 181 165 370.9 335.2 1,043.5 13.8 184 169 380.4 348.2 988.4

２９年 13.5 182 166 371.3 355.5 1,016.8 13.7 183 170 359.6 330.5 991.1

３０年 13.7 181 165 374.7 337.6 1,088.1 14.4 185 170 382.6 349.1 1,122.1

第９表　職種別・産業別男性労働者の賃金・労働時間の推移

年度　区分

全　　　産　　　業 建　　　設　　　業

月　間　労　働 月　間　給　与 月　間　労　働 月　間　給　与

営業用大型貨物自動車運転者

月　間　労　働 月　間　給　与

年度　区分

営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者

月　間　労　働 月　間　給　与 月　間　労　働 月　間　給　与

年度　区分

タクシー運転者

月　間　労　働 月　間　給　与
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［賃金　単位：千円］

タクシー運転者
（女）①

全産業女性
労働者②

格差
①－②

11 220.6 172 18

12 220.8 174 21

13 221.7 173 19

14 204.3 171 20

15 190.7 173 12

16 199.2 172 17

17 201.5 172 15

18 242.0 174 25

19 240.8 173 22

20 224.0 172 20

21 194.4 170 28

22 211.2 171 18

23 205.9 172 16

24 204.6 171 13

25 209.6 169 17

26 215.8 171 12

27 218.3 170 21

28 222.1 171 11

29 227.2 171 9

30 234.5 171 11

［賃金　単位：千円］

所定内
給　与

56.7 8.6 163 19 234.5 203.6 157.8 2,971.8

46.2 6.5 176 33 310.9 251.6 254.8 3,985.6

41.8 6.8 170 28 258.9 216.8 225.4 3,332.2

48.1 6.7 172 42 295.5 225.8 449.3 3,995.3

41.4 9.7 162 8 265.6 247.5 639.1 3,826.3

42.7 12.1 165 12 237.2 217.3 587.1 3,433.5

42.9 9.2 167 6 234.8 223.7 456.9 3,274.5

180

182

月　間　給　与 月　間　労　働　時　間

189

188

184

186

183

187

199

195

192

198

182

-36.2

-45.1

-39.8

-39.8

-41.3

-31.1

タクシー運転者
（女）①

190

195

192

191

185

191

189

-42.9

-40.6

-37.5

3.4

-0.9

-19.1

-48.7

-32.4

262.7

263.4

265.6

格差
①－②

-10.1

-14.3

-15.4

-34.5

-48.7

-42.5

243.6

248.8

249.7

249.4

255.6

259.6

表１　タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移

表２　自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平成30年）

全産業女性
労働者②

230.7

235.1

237.1

238.8

239.4

241.7

239.0

区分

年

項　　　目

職　　　種

平均
年齢

平均勤
続年数

所定内
実労働
時　間

所定外
実労働
時　間

238.6

241.7

243.1

243.1

全産業女性労働者

製造業生産
女性労働者

同（規模100人未満）

月間
給与

年間賞与 年間推計額

タクシー運転者

営業用大型貨物
自動車運転者

営業用普通・小型
貨物自動車運転者

営業用バス運転者
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